
COMUNE DI MONTEROTONDO

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE N. 382 DEL 22/04/2024

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO
RELATIVO  AL   TRATTAMENTO  ENDOTERAPICO  DEI  PINI  COLPITI  DAL
PARASSITA  DELLA  COCCINIGLIA  TARTARUGA,  TOUMEYELLA  PARVICORNIS  -
IMPEGNO DI SPESA - C.I.G B13A07B6C0

FRONTESPIZIO DELLA DETERMINAZIONE



Prop. n. 477
    del 12/04/2024

COMUNE DI MONTEROTONDO

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO

SERVIZIO URBANISTICA, PIANIFICAZIONE E AMBIENTE

ESERCIZIO FINANZIARIO 2024

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO
RELATIVO  AL   TRATTAMENTO  ENDOTERAPICO  DEI  PINI  COLPITI  DAL
PARASSITA DELLA COCCINIGLIA TARTARUGA, TOUMEYELLA PARVICORNIS -
IMPEGNO DI SPESA - C.I.G B13A07B6C0

Il DIRIGENTE

   
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in particolare:

- l’art. 107 sulle competenze dirigenziali;
- gli artt. da 182 a 185 sulle fasi della spesa;

Richiamate
- la deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 20/02/2020 di approvazione del vigente

“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”;
- la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  238  del  25/09/2023  con  la  quale  è  stata

modificata la macrostruttura organizzativa dell’Amministrazione Comunale;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 13/02/2024 con la quale è stato approvato il

Piano Integrato di Attività e Organizzazione  2024-2026 ed  il Piano della Performance per
l'anno 2024;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 21/12/2023, con la quale è stato approvato
il Bilancio di previsione 2024/2026;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 5 dell’11/01/2024, con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

Visto  il  decreto del Sindaco n. 11 del 24/07/2023, con il  quale sono state conferite  le funzioni
dirigenziali  a  tempo indeterminato  del  Dipartimento  Governo del  Territorio  all’ing.  Bernardina
Colasanti;

Vista la nota prot. n. 6037 del 01/02/2023, con la quale il Dirigente del Dipartimento Governo del
Territorio,  ha  prorogato  l’incarico  di  P.O (atto  di  conferimento  prot.  6552 del  16/02/2022)  del
Servizio Pianificazione Urbanistica e Ambiente  all’arch. Andrea Cucchiaroni, sino alla scadenza
dell’incarico del Dirigente

Premesso che:

1 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



- l’attività di monitoraggio e controllo eseguita da professionisti  incaricati  dall’Amministrazione
sugli  alberi  di  pino  presenti  nel  territorio  comunale,  ha  evidenziato  la  presenza  del  parassita
Toumeyella parvicornis, noto anche come cocciniglia tartaruga del pinoche;

- sono  state  individuate  circa  diciassette  aree  di  intervento,  tra  aree  scolastiche,  aree
sgambettamento cani e strade ricadenti in ambito comunale per complessivi 126 esemplari, oltre
ad ulteriori  34, collocati sul resto del territorio;

- Il Comune di Monterotondo, conformemente alla normativa vigente ed in particolare al Decreto
del  Ministero  delle  Politiche  Agricole  del  03/06/2021  che  reca  disposizioni  per  la  lotta
obbligatoria contro la cocciniglia tartaruga, Toumeyella parvicornis e alle successive linee guida
emanate dalla Regione Lazio con D.G.R. Lazio n. 548 del 05.08.2021, intende realizzare azioni di
contrasto al parassita del pino domestico attraverso trattamenti endoterapici, per evitare la morte
degli  alberi,  demandando a ditte  specializzate  gli aspetti  tecnici  ed organizzativi  necessari al
corretto svolgimento del servizio; 

Ritenuto urgente intervenire con tale specifico trattamento al fine di evitare la morte degli alberi e
garantire la pubblica incolumità da eventuali cadute; 

Considerato  che  il  Comune  di  Monterotondo  è  dotato  di  propria  piattaforma  digitale  e-
procurement, TRASPARE per la gestione dell’albo fornitori e delle procedure di affidamento di
lavori servizi e forniture così come previsto dall’art. 44 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 ss.mm.ii e
dal  Decreto  n.  148/2021 Regolamento  recante  modalità  di  digitalizzazione  delle  procedure  dei
contratti pubblici;

Preso atto  che questo Ente con nota del 27/03/2024, prot. n. 17250/2024, richiedeva sul portale
telematico  TRASPARE,  all’Impresa  G.E.A.  Trattamenti  Endoterapici  S.r.l.,  con  sede  in  Via
Betlemme 39 - 37060 Sona (VR), C.F./P.Iva 03295170231, un’offerta per l’esecuzione del servizio
avente  ad  oggetto  il  “Trattamento  endoterapico  per  il  controllo  della  cocciniglia  tartaruga
[Toumeyella parvicornis (Cockerell)]  presente sugli alberi di pino domestico (Pinus pinea) delle
aree verdi e delle alberature stradali della città di Monterotondo (RM)”, indicando nel disciplinare
tecnico allegato alla richiesta di offerta, le caratteristiche del servizio e le modalità di svolgimento
dell’intervento;

Vista  l’offerta economica trasmessa dalla G.E.A. Trattamenti Endoterapici S.r.l., pervenuta nella
piattaforma Traspare, in data 02/04/2024, prot. n. 18120, per il servizio di cui trattasi per n. 160
esemplari di Pinus pinea, al prezzo unitario di Euro 31,00 (trentuno/00) oltre IVA al 22%  ed
esaminato il preventivo di spesa trasmesso a mezzo pec in data 8/04/2024 prot. n. 19226, nel quale
veniva  specificata  la  tecnica  utilizzata  per  eliminare  il  parassita  consistente  nel  Nuovo Metodo
Corradi® per il controllo della cocciniglia tartaruga (Toumeyella Parvicornis); 

Considerato  che  l’offerta  formulata  è  stata  considerata  congrua  dal  Responsabile  del
Procedimento;

Considerato altresì che questo Ente intende avvalersi dell’istituto dell’affidamento diretto, ai sensi
dell’art.  50 comma 1 lett.  a) del D.Lgs 31.03.2023 n. 36, per il servizio di cui trattasi,  essendo
l’importo del servizio inferiore ad Euro 140.000,00 (centoquarantamila/00);

Ritenuto  di poter affidare per l’anno 2024 la gestione dei trattamenti per la lotta alla cocciniglia
tartaruga a favore della G.E.A. Trattamenti Endoterapici S.r.l, con sede in Via Betlemme 39 - 37060
Sona (VR), importo intervento Euro 31,00 (trentuno/00) oltre IVA al 22% e di dover assumere
contestualmente  un  impegno  di  spesa  per  complessivi  Euro  7.000,00  (  settemila/00)  IVA
Inclusa, sul  capitolo  di  spesa  n.  375000  ”Spese  per  la  Disinfestazione  e  Derattizzazione”  del
bilancio in corso – SIOPE 1.03.02.11.999

Visti i seguenti controlli dei requisiti effettuati nei confronti dell’operatore economico:

2 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



- DGUE
- Regolarità contributiva DURC on-line INAIL_42540798 rilasciato in data 19/02/2024, scadenza
18/06/2024;

Visto che CIG acquisito dall’A.V.C.P è B13A07B6C0

Visto il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole del 03.06.2021 che reca disposizioni per la
lotta obbligatoria verso la cocciniglia tartaruga, Toumeyella parvicornis e le successive linee guida
emanate dalla Regione Lazio con D.G.R. Lazio n. 548 del 05.08.2021; 

Visto il D.M. 22 gennaio 2014, Adozione del Piano di Azione Nazionale per l'uso sostenibile dei
prodotti fitosanitari;

Richiamato altresì, il disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 in forza del quale la stipulazione
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di
spesa; 

Ravvisata la rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di
regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  147-bis  del  decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Preso atto che non sussistono cause di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis L. 241/1990 o le
altre  previste  dall’art.  1  comma  9  lett  e)  L.  190/2012  in  riferimento  al  Responsabile  del
Procedimento individuato e al Dirigente del Dipartimento Governo del Territorio;

Vista  la nota del Dirigente del Dipartimento Risorse Finanziarie ed Economiche del 24 maggio
2011  prot.  n.  21158  ad  oggetto  “Applicazione  delle  spese  per  l’esecuzione  dei  pagamenti
dell’Ente”;

Visto il D.Lgs. n.33 del 14.03.2013;

Visti:
• l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000;
• il Regolamento di Contabilità Comunale;
• l’attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario, resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del
D. Lgs 267/2000, sulla copertura finanziaria;

DETERMINA

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs 31.03.2023 n. 36,  per l’anno
2024, il servizio di trattamento endoterapico dei pini  (circa 160) colpiti dal parassita  della
cocciniglia,  in  favore  dell’Impresa  G.E.A.  Trattamenti  Endoterapici  S.r.l.-  C.F./P.Iva
03295170231, con sede in Via Betlemme 39 - 37060 Sona (VR), al prezzo unitario di Euro
31,00 (trentuno/00) iva esclusa;

2. Di  assumere  un  impegno  di  spesa,  per  la  somma  complessiva  di  Euro  7.000,00
(settemila/00) IVA inclusa sul capitolo di spesa n. 375000 ”Spese per la Disinfestazione e
Derattizzazione” del bilancio in corso Codice SIOPE 1.03.02.11.999

3. Di dare atto  del CIG:  B13A07B6C0  acquisito dal SIMOG dell’Autorità di Vigilanza sui
Contratti Pubblici ;

4. Di dare atto  che l’IVA relativa ai lavori sopracitati, ai sensi dell’art. 17 – ter del D.P.R.
633/72, sarà versata all’erario da questo Ente secondo le modalità ed i termini fissati con
decreto del Ministro dell’Economia;

5. Di dare atto che ai sensi dell’art. 10 del vigente contratto di tesoreria:
a) le spese e le tasse inerenti all’esecuzione dei pagamenti saranno poste a carico del
3 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



beneficiario;
b) il  tesoriere  è autorizzato a  trattenere  dall’importo nominale  del  mandato l’ammontare
delle spese in questione e, alla mancata corrispondenza fra la somma definitivamente versata
e quella del mandato medesimo, sopperirà formalmente sia l’indicazione del titolo che del
netto pagato;

      6. Di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m. e i. è
l’arch.  Andrea  CUCCHIARONI  responsabile  del  Servizio  Urbanistica  Pianificazione  e
Ambiente del Comune di Monterotondo (RM);

7. Di pubblicare la presente determinazione:
- all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 17 del
vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente ->Bandi di gara e
contratti”, ai sensi dell’art. 37, comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013 ed inserita nell’elenco 
annuale di cui all’art.1, comma 32, della legge n. 190/2012;

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta n. 477 del 12/04/2024, ai sensi dell’art. 147
– bis del D. lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. , si esprime parere FAVOREVOLE, dichiarando
altresì che ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012
l’insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziali.

                       IL DIRIGENTE 
                       DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO

                        Bernardina Colasanti                          

4 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

COLASANTI BERNARDINA in data 16/04/2024



COMUNE DI MONTEROTONDO

Visti

477

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO AL
TRATTAMENTO ENDOTERAPICO DEI PINI COLPITI DAL PARASSITA DELLA COCCINIGLIA
TARTARUGA, TOUMEYELLA PARVICORNIS - IMPEGNO DI SPESA - C.I.G B13A07B6C0

2024

Servizio Urbanistica, Pianificazione e Ambiente

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

22/04/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT.SSA LAURA FELICI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153 e del'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

FELICI LAURA in data 22/04/2024


